
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.174  DEL 23/06/2020 

 
OGGETTO: Lavori di "Interventi per la messa in sicurezza del Ponte della Luna e 
realizzazione di difesa spondale a valle del ponte in sponda sinistra idraulica" - 
Liquidazione Stato Finale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il “Piano degli interventi urgenti – annualità 2019, di cui all’articolo 2, comma 1 
DPCM del 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, 
comma 1028 della legge 30 dicembre 2018 n. 145””, approvato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 36 del 29/03/2019;  

- Atteso che con l’atto sopra richiamato a questo Ente è stato concesso un contributo di 
Euro 180.000,00  per gli interventi di messa in sicurezza del Ponte della Luna (Cod. int. 
14342 – CUP I32G19000000001) (OCDPC 533/2018 – CS 6097); 

- Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04/05/2019, con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Interventi per la 
messa in sicurezza del Ponte della Luna e realizzazione di difesa spondale a valle del 
ponte in sponda sinistra idraulica”, redatto dal sottoscritto geom. Emiliano Pighetti, 
nell’importo complessivo di Euro 180.000,00, di cui Euro 143.125,65 per importo lavori 
a base d’asta, Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
Euro 34.874,35 per somme a disposizione dell’amministrazione compreso l’onere Iva; 

- Dato atto che tale intervento è stato inserito nel Piano degli Investimenti dell’Esercizio 
Finanziario 2019, finanziato con con contributo della Protezione Civile (Decreto del 
Presidente della Regione E.R.  n. 36 del 29 marzo 2019); 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 187 del 03/07/2019 con la quale, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori di cui sopra 
sono stati affidati mediante procedura diretta, previa indagine esplorativa di mercato tra 
tre imprese qualificate, alla ditta Crovetti Dante Srl con sede a Pievepelago, Via 
Villaggio Artigiano n. 57, che ha offerto un ribasso del 3,15% sull’importo a base di 
gara, e quindi per un importo di Euro 138.617,19 per lavori ed Euro 2.000,00 per oneri 
di sicurezza, per complessive Euro 140.617,19, al netto dell’onere Iva pari ad Euro 
30.935,78; 

- Considerato che i lavori si sono svolti in conformità alle disposizioni della Direzione 
dei lavori e risultano completamente ultimati;  

- Vista  la documentazione facente parte dello Stato Finale dalla quale risulta che sono 
stato eseguiti lavori per un totale di Euro 140.411,06, al netto dell’onere Iva; 



 
 

 
 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 23/05/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato lo Stato Finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui sopra; 

- Vista la fattura elettronica dell’impresa esecutrice Crovetti Dante Srl di Pievepelago n. 
106/00 del 10/06/2020 di Euro 140.411,06, oltre l’onere Iva pari ad Euro 30.890,43; 

- Visto il DURC della suddetta ditta che risulta regolare; 
- Visto il bilancio 2020/2022; 
- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è 79480645E6 e il Codice CUP è I32G19000000001; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- il D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, all’impresa Crovetti Dante Srl con sede a 
Pievepelago la fattura n. 106/00 del 10/06/2020 di complessive Euro 171.301,49, Iva 
inclusa, relativa allo Stato Finale dei lavori di “Interventi per la messa in sicurezza del 
Ponte della Luna e realizzazione di difesa spondale a valle del ponte in sponda sinistra 
idraulica” (CIG 79480645E6 - CUP I32G19000000001); 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 171.301,49 sul bilancio 2020 come da 
prospetto che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

2019 82504 10 05 2 02 1564 171.301,49 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _23/06/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _23/06/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


